
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 136 del 24-08-2015 

OGGETTO:
RINNOVO CARICHE SOCIALI  TRIENNIO 2014-2017  PRO LOCO SALA CONSILINA, 
ISCRIZIONE  ALBO  REGIONALE  E  RICHIESTA  LOCALI.  PRESA  D'ATTO  E 
PROVVEDIMENTI  IN  MERITO.  

L'anno  duemilaquindici  addì  ventiquattro  del  mese  di  Agosto  alle  ore  18:45  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATO lo Statuto comunale, approvato con Delibera Consiliare n.18 del 28 aprile 2004, nel quale è 
stabilito che “Il Comune favorisce e valorizza, con appositi interventi, le forme associative e di cooperazione, 
le organizzazioni di volontariato, gli Enti e gruppi informali, senza scopo di lucro, aventi sede nel territorio 
comunale  e  ivi  operanti  nei  settori  di  rilevanza  sociale,  culturale,  educativa,  artistica,  sportiva,  di  tutela 
ambientale, di promozione dell’occupazione locale e nelle politiche giovanili, senza distinzione di religioni, di 
opinioni  politiche,  di  condizioni  personali  e  sociali  …”,  e  che  “gli  interventi  …  [del  Comune]  possono 
consistere sia nella erogazione di contributi in danaro, sia mettendo a disposizione spazi aperti, strutture e 
locali, per svolgervi assemblee, riunioni e comunque attività istituzionali dei soggetti richiedenti (art.52);

PREMESSO 

=  che,  ai  sensi  dell’art.23  della  L.R.  n.18  dell’8  agosto  2014,  “Organizzazione  del  sistema  turistico  in 
Campania”, la Regione Campania valorizza il ruolo delle Associazioni Pro Loco nelle diverse ed autonome 
espressioni culturali e riconosce il valore sociale delle medesime liberamente costituite e delle loro attività 
come espressione di partecipazione, di solidarietà e di pluralismo;

=  che,  ai  sensi  dell’art.24  della  L.R.  n.  18  dell’8  agosto  2014,  è  stato  istituito  l’Albo  Regionale  delle 
Associazioni Pro Loco;

= che il Regolamento regionale n.2 del 6 marzo 2015, di esecuzione degli articoli 24 e 25 della L.R. 18/2014, 
sono state dettate disposizioni in materia di gestione dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco, tra le 
quali l’aggiornamento dell’Albo al 31 maggio di ogni anno con decreto dirigenziale pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania;

VISTO, a tal proposito, il Decreto Dirigenziale n.33 del 19.06.2015, pubblicato sul BURC n.39 del 22 giugno 
2015), con il quale la Regione Campania ha aggiornato al 31 maggio del c.a. l’Albo che interessa;

DATO ATTO 

= che la Pro Loco Sala Consilina risulta essere regolarmente iscritta all’Albo regionale delle Associazioni Pro 
Loco;

= che le Pro Loco sono associazioni locali, nate allo scopo di promuovere lo sviluppo dei territori, le quali,  
riunite insieme, fanno parte dell'Unione Nazionale delle Pro Loco d’Italia (UNPLI);

= che le attività svolte dalle Pro Loco afferiscono prevalentemente al comparto turistico, sociale, culturale e 
sportivo;  si  sviluppano  in  genere  in  municipalità prive  di  aziende  per  il  turismo,  svolgendovi  funzioni 
riconducibili a quelle propriamente attribuite agli Enti Provinciali per il Turismo, e affiancando, nel contempo, 
l’Ente Locale nelle annuali attività di programmazione;



ACQUISITA la documentazione fatta pervenire a questo Ente dalla Pro Loco di Sala Consilina, concernente 
la ratifica da parte dell’Ente Provinciale per il Turismo del rinnovo delle cariche sociali della Pro Loco per il 
triennio 2014-2017, giusta Determinazione dirigenziale n.79 del 17.04.2015; 

LETTA la nota prot.n.10210 del 19.06.2015, con la quale il Presidente della Pro Loco Sala Consilina, avv. 
Alessandro Carrazza, nel ricordare la funzione svolta dall’Associazione sul territorio di Sala Consilina, ha 
formalmente chiesto la concessione in uso gratuito di alcuni locali, con relativi servizi igienici ed utenze, posti 
al primo livello della struttura comunale di salita Guerrazzi, in cui fissarvi la sede operativa e iniziare, così, 
“una  proficua  e  doverosa  attività  di  condivisione  istituzionale  delle  iniziative  legate  alla  vita  culturale  e 
turistica del Comune di Sala Consilina”;

CONSIDERATO 

= che la Pro Loco Sala Consilina, in ragione della sua funzione istituzionale e nel rispetto degli scopi statutari 
a cui si ispira, agisce liberamente in collaborazione con le istituzioni, gli Enti e le associazioni presenti sul 
territorio comunale per il raggiungimento di un fine comune riconducibile al miglioramento della qualità della 
vita sociale e all’incremento di un’economia turistica locale, attraverso la valorizzazione e la promozione di 
attività e di prodotti culturali, storici, artistici e tradizionali di Sala Consilina;

= che quanto richiesto dalla Pro Loco Sala Consilina non comporta a carico di questo Ente oneri economici 
diretti,  stante la presenza nello stabile comunale di via Guerrazzi di altri  uffici pubblici e di utilità sociale 
(Direzione  Istituto  Comprensivo  di  Sala  Consilina  e  Croce  Rossa  Italiana)  in  favore  dei  quali  sono 
regolarmente  assicurate  le  utenze  di  base,  peraltro  centralizzate,  serventi  l’intera  struttura  e  i  relativi 
occupanti; 

RICONOSCIUTA  la  funzione istituzionale di programmazione e di  informazione turistica svolta dalla Pro 
Loco  cittadina,  nonché di  supporto  e  di  coordinamento  delle  attività  poste  in  essere  dalle  Associazioni 
culturali  operanti sul territorio comunale, in ragione della quale l’Amministrazione civica ritiene opportuno 
concedere l’uso gratuito e temporaneo di n.2 locali posti al primo livello della struttura comunale sita in via 
Guerrazzi  di questa Città, e dei relativi  servizi  igienici  e delle utenze di base poste a servizio  dell’intera 
struttura, per la durata di un anno, a partire dal 1° settembre 2015, onde consentire all’Associazione Pro 
Loco  il  regolare  svolgimento  delle  attività  culturali  programmate  per  il  corrente  anno  e  di  quelle 
istituzionalmente riconosciutele;

RILEVATO che l’uso dei locali comunali è temporaneo e finalizzato all’espletamento di attività istituzionali di 
rilevanza  pubblica  e  sociale,  in  favore  delle  quali  la  Giunta  comunale  ritiene  doveroso  disporre 
espressamente per la concessione gratuita e temporanea dei locali, esonerando la Pro Loco Sala Consilina 
dal pagamento di eventuali corrispettivi;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa a 
carico del corrente Bilancio di previsione, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

CON VOTI …

D E L I B E R A



1. di prendere atto – come in effetti  prende atto, per i  motivi  di cui in narrativa – del rinnovo delle 
cariche  sociali  dell’Associazione  Pro  Loco  Sala  Consilina  per  il  triennio  2014-2017,  giusta 
Determinazione  dirigenziale  n.79 del  17.04.2015 dell’Ente  Provinciale  per  il  Turismo di  Salerno, 
conservata in atti presso l’Ufficio Cultura di questo Ente, nonché della sua regolare iscrizione all’Albo 
regionale delle Associazioni Pro Loco, giusta Decreto Dirigenziale regionale n.33 del 19.06.2015, 
pubblicato sul BURC n.39 del 22.06.2015;

2. di concedere alla Pro Loco Sala Consilina l’uso gratuito temporaneo di n.2 locali posti al primo livello 
della struttura comunale sita in via Guerrazzi di questa Città, e dei relativi  servizi  igienici e delle 
utenze di base poste a servizio dell’intero stabile, per la durata di un anno, a partire dal 1° settembre 
2015,  onde  consentire  all’Associazione  Pro  Loco  il  regolare  svolgimento  delle  attività  culturali 
programmate  per  il  corrente  anno  e  l’espletamento  delle  funzioni  istituzionali  proprie,  di 
collaborazione e di coordinamento dell’associazionismo locale, di valorizzazione e di promozione 
delle attività e dei prodotti culturali, storici, artistici e tradizionali di Sala Consilina;

3. di  comunicare  al  Presidente  della  Pro  Loco  Sala  Consilina,  avv.  Alessandro  Carrazza,  la 
concessione che qui interessa con l’invio di una copia del presente provvedimento;

4. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico 
della Pro Loco Sala Consilina, per eventuali danni che potranno derivare a persone e a cose durante 
l’uso della struttura comunale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:

Il sottoscritto Dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi dell’art.49, 
comma  1,  del  T.U.E.L.  n.267  del  18.08.2000,  esprime  il  proprio  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li, 24/08/2015  Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali

    F.to Dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 25/08/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 25/08/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134  -  4°  comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.

Li , 25/08/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

